A

De

² De literis & syllabis quibus hæc lingua
constat

C A P V T I.

Non agimus hic de characteribus quibus Tunchinenses seu Annamites utuntur in suis scriptionibus, qui sunt difficillimi, & penè innumerari, præcipue quibus suis conservant libros qui sunt idem ac Cinenses, & ad numerum octuaginta millium peruenire dicuntur: totamque viam in ipsis addiscendis inserviunt illa nationes nec tamen ullus unquam ad omnium perfectam notitiam peruenire consuevit.

Nostris igitur literis vtimur & paucioribus & longè facilioribus, quia Tunchinenses in sua lingua nostras omnes exprimunt literas excepto uno, z, nam quamvis etiam propriæ nostræ, f, non exprimant sed potius, ph, seu o Græcum, tam etiam ad hoc exprimentem vtemur nostro, ph, quia sic faciliter & commodius absque confusione nostri alphabeti clementer vtimur. Verum quidem est quatuor de novo literas nostro alphabeto sive additas ad exprimentem pronunciationem aliquam propriam huius Tunchinensis lingue, quam nostri characteres non exprimunt: ha autem literæ superaddite sunt tantum quatuor, duæ vocales, scilicet, o, & u, & duæ consonantes b & d quarum virtus nunc explicabitur cum aliarum literarum valore.

A, est duplex, unum clarum sicut nostrum ut, an, quies; & aliud subobscurum quod non ita biante ore pronuntiatur ut an, occultare.

B. Est etiam duplex unum commune ut, ba, tria & istud quidem, non est omnino simile nostro sed pronuntiatur non emitendo sed potius attrahendo spiritum in ipso oris seu labiorum biatu ac si quis vellet proferre m, & postea proferat, b, alterum

terum. C. pronuntiatur serè ut β Græcum ut, θēād ingredi, non est tamen omnino simile nostro, V, consonanti, sed paulo asperius, & in ipsa labiorum ape, tione pronuntiatur ita ut sit verè litera labialis, ut Hebrei loquuntur, non autem dentalis.

C. Est in usu in principio dictiōnis ut, cā, pīscis, & in finē ut ic, ludere; utemur autem litera, c, in principio tantum cum vocalibus z, o, o', u, & u, nam pro literis c, & i, utemur vel litera k, vel litera s; ut infra: utemur etiam, c, cum, h, ad exprimendum quod Itali scribunt, cia, nos autem dicemus, cha, quia apud Iustinianos ita est in usu. & in libris etiam scriptis in lingua Turchinensi ita usus inveniatur, ut, cha, sit idem quod apud Italos cia, & che, idem quod ce, apud eosdem: & sic de omnibus alijs literis vocalibus cum ch, quae pronunciantur more Iustiniano, non Italico nec Latino, quia sic commodius nobis visum est.

D. Pronunciatur & valet idem quod, d, Latinum, cum aliquantam differentia, praesertim in vocabulis in quibus, d, affert secum literam, c, quasi affixam, sed non clarè pronuntiāt, ut dēa, pellis; at quando non habet illud quasi me diūm, c, affixum, est omnino simile nostro, d, ut dā casa, in quib[us]dam tamen Turchinensium pagis istud, d, pronunciatur ut, r, estque virtutem lingue, aliud & notatur eō signo quia est omnino diversum à nostro & pronunciatur attollendo extremum lingue ad palatum oris, illamque statim amouendo, absque eo quod vello modo dentes attingat ut dada, perdi: & bac lit., a est valde in usu in principio dictiōnis.

E, datur duplex; alterum commune & clarum ut em, frater vel soror, natu minor: alterum subobscurum & quasi clausum ut, ēm, suavis mollis: oppositum aspero aut duro.

F. Vel potius ph, quia non supponit labia distincta ut nostrum sed potius illa in pronunciatione seu prolatione suauiter distinguit cum aliquo statu, quare in dictionario non utemur litera f, sed ph, quia libri iam conscripti sic usurpant.

G. Est in usu sicut apud nos ut ḡ, gallina, illud tamq; no-
tandum quod inscribendo ghe & ghi sequemur orthographiā Ita-
licam ut commodiorem huic lingue, sic etiam ḡia gio ḡui gio &
gio debent pronuntiari Italice sic enim commodius usum est &
libris iam scriptis ita usus inveniatur. Etiam ge & gi scribe-
mus per literam, g, ne scribendo per i, consonans fieret aliqua
confusio. Alium habet usum litera, g, proponendo illi, n, z, et nḡ,
ebut, & habet pronunciationem seu equinalet nḡain⁹ Hebraeo:
estque prolatione partim per nares emissā, & est valde in usu in-
hac lingua: sic & in fine vocabuli sape est in usu, g, non tamen
ita clare proseruit sicut in principio sed subobscurius et sex voca-
bulo sanguis tollas ultimas literas, uis, remanes, sang, nobilis.
Est in multis vocibus in usu talis pronuntiatio, imitaturque
lingham Gallicam cum in illa post illud, g, sequitur vocalis, ut
le sang est beau, sanguis est pulcher.

H. Est valde in usu, & bene aspiratur pricipue in principio
dicitur ionis cum omnibus vocalibus ut, ha aperire os, & post, k, et
khā, decet & equinalet ⁊ Graco, sic etiam post, p, ut, pha, mi-
scere: & valens idem quid, ⁊ Cracum: sic queque post, t, vi tha,
parcere: & senat ut & Gracum: habet igitur hanc lingua tres
aspiratae sicut lingua Graca, & satis aspirantur: adhibemus
etiam v̄, h, post, c, ut, cha, Pater, & equinales, era, Italo, vi
supra diximus in litera c: sic & post, g, ut ghe, crista, ghi, nota-
re, sicut Itali &c. adhibemus etiam simul tum, n, ut, nhā, do-
minus, & facit idem quod apud Italos, gra; est etiam in usu in fi-
ne post c, & post n; si quis enim ex illa voce lusitanica cocha tol-
lat ultimum, a, supereff vox Tunchinica c: c: li, modus: sic etiam
ex voce, manba, tollatur ultimum, a, restat quoque vox Tun-
chinica manbi, robustus.

I. Solum utemur vocali, qui a totus usus, i, consonantis me-
lius sit per literam, g, vocalis autem est usus sicut apud nos; ad
vitandam tamen confusionem solum utemur, i, vocali in medio
& in fine, in medio quidem ut, bict scire, & in fine ut, bi-
cucurbi-

5

excurbita India; notandum tamen, nos usuros, y, in fine quan-
do fit diphthongus cum divisione syllabæ, ut ey ille; quando vero
scribemus cum, i, vocali, est signum non diuidi syllabam ut si,
quis: non ut timur docebunt puncüs supra vocales, ad vitandam
signorum multipliciter etem sufficiet semei admonuisse, i; in fi-
post aliam vocalē non facere aliam syllabam distinctam cum
vero scribitur per, y, Græcum, tunc dividitur syllaba ut, cai, su-
perior: cay, arbor. In principio etiam, maxime ante aliam
vocalem utemur, y, Græco ne quis accipiat pro consonante ut
yē, debilit; yā, catare.

K. Est in usu eis vocalibus e, ē, i, ut Kē numerare, Kī scri-
ptor quia ad alias literas utimur, c, ut supra notauimus in li-
tera, c; attamen cum, h, utimur ad omnes syllabas ut, khāc,
aliud; & tales idem quod Χ Græcum, ut supra notauimus in
litera, h.

L. Est in usu maximè in principio ut lá, solitum; bac autem
litera omnino carent Iaponi, sicuti Cineses carent r. unde
obiter nota Latinato linguam mēlitus pronunciari à Tamebinen-
sibus quam ab illis præterea Tamebinenses habent l, liquefens
ad unctum alijs consonantibus ut bl̄a soluere; Ac licet in ali-
quibus Provincijs seu pagis dicitur, t̄doco, b, ut tl̄a soluere, in cu-
ria tamen est usus, b; additur etiam pol̄, m, ut ml̄e ratio, ali-
quando etiam sed raro additur ad p ut pl̄an deueluere, alij dñ, a-
fine p, at cum litera t, additur, l, sapissimè ut tla, condice; tle,
camia indicat; multi autem prouinciant per, x, multa cuiusmo-
di vocabula, quod usus decebat.

M. Est in usu tam in principio quam in fine ut, ma, mors:
& in fine sed pronunciatur bene compressus labijs ut mām, men-
sa parvula, quod notandum proloferam ne confundant, am, &
ām, que in hoc idiomate sunt diuertissima, & sapē sunt in usu,
ut am, artifex eximius &, ām, apis, mām, pisces sale conditus,
& mām usque.

N. Est in usu tam in principio quam in fine ut, non immo-
turus;

6

turus; adiungitur cum litera, h, tam in principio quam in fine
ut supra notauimus in litera, h, hic autem usus est frequentissi-
mus, sic etiam in principio cum litera, g, est ualde in usu, ut,
nghe, audire: uide supra litera g.

O. Est duplex sicuti &, z, aliud commune ut co, habere, :
aliud subobscurum quod parum aperto ore profertur ut, co, ami-
ta Soror Patris.

O. Est quasi o, & e, quasi quid ex duabus vocalibus compo-
situm & est ualde in usu, tam solum, ut, o, esse, quam & cum
omnibus consonantibus, ut do, vox, co-m, oriza colla &c.
Sape autem adiungitur simul in eodem vocabulo cum litera, u,
qua est quasi u sed subobscurum, & pronunciatur compressis
dentibus & hinc inde dilatatis labiis, ut ou-o-c, aqua; chuo-c,
industria; u-o-c putare, & similia, que paucim occurunt.

P. Non datur proprietate in principio dictio-nis: ut supra notau-
imus in litera f, sed potius pl, quod idem valet, ac o, Gratum ut,
pha, miscere; habet tamen p, in fine ut bap, flos fucus Indica,
& pronuntiatur omnino ut nostrum, p, etiam in fine.

Q. Est in usu ut in lingua Latina cum u, liquefcenti, ut qua,
transire; que, baculus; qui genua stellere.

R. Est in usu in principio dictio-nis, non duplicatum ut la-
siani solent, sed simplex ut Itali, ut, ra, egredi, est etiam in-
usu liquefcenti post t, non tamen est proprietate, sed illud t, pronun-
ciatur cum quadam asperitate, attingendo palatum cum extre-
mitate lingue, ut tra, conserre: confunduntur tamen tr, & tl,
usus deoebit.

S. Est solum in usu in principio dictio-nis; & cum maiori
asperitate, quam nostrum, quasi esset duplex, & cum minori
sibili: pronuntiatur autem cum quadam inflectione lingue ad
palatum ut, ia, cadere: in medio, aut in fine dictio-nis nunquam
reperiatur.

T. Est in usu tam in principio dictio-nis, quam in fine, ut,
tat, morbus inueteratus: in principio est simile nostro ut, tin,
crede-

credere: in fine pronunciatur cum quadam inflexione & percussione lingue ad palatum ut, but, idolum: sic cum ea lingua inflexione pronunciatur etiam in principio quando habet, r, adiunctum ut, tra, conferre, seu examinare.

V. Est in usu, tum vocalis, tum etiam consonans: vocem quidem tam in principio ut, u, mē, idiota rudis; quem in medio ut in lingua Latina cum litera, q, ut, qua, transire: & interdum cum g, ut in lingua Italica, ut, guet, luna, & tunc liquefit: est etiam in fine, & tum velcum apice semicirculari qui significat quid medium inter, m; &, n, ut, cū, simul, vel fine illo ut, du, umbella, vel etiam cum alia vocali ut caū poni; Vbi notandum quod quando ponitur in fine, u, post, a, tunc intelligitur quasi duplex syllaba, sicuti apud Latinos cum adhibetur duplex punctum super vocales, ut, aēt; cum utrō post, a, ponitur, o, tunc illigitur diphtongus us, cao, altus, ne multiplicentur signa, que pariant confusionem.

vi. Est ualde in usu & pronunciatur fermè sicut u, sed dilatatis hinc inde labijs ut wa, sauere, mura, plania: dū, malus, auferus.

X. Est etiam ualde in usu & pronunciatur sicuti apud lugantes, uel certe ut, sc, apud Italos ut, xa, distans; xc, currus.

Vocales igitur in hac lingua sunt omnino septem id est a, e, i, o, u, quibus adduntur, o, &, ut diximus: utemur etiam y, Graco, pricipue in fine, ad significandam syllabam divisionem, ne cogamur uti duobus punctis, sicuti in latino act, ne multitudo signorum pariat confusionem. Sufficit semel monuisse quotiescunque utimur, y, Graco, tunc illud exprimere syllabam diuersam, ut, yā, excrementa egerere: cy, ille, day docere, ut supra in litera, i, iam notatum.

Ex dictis vocalibus componuntur diphtongi, ai, ao, ei, eo, & i, antecedenti omnes alias vocales, postpositum litera, g, ut, gagic, &c. more Italico pronunciatum oi, ei, aō, ou, oī, ui, uī, que usus docebit.

8
De Accentibus & alijs signis in vocalibus.

C A P V T I L

Dicitur accentus esse quasi animam vocis abulorum in hoc idiomate, atque ideo summa diligentia sunt ad descendendi. Utimur ergo triplici accentu lingua Graeca, acuto, graui, & circumflexo, qui quia non sufficient, addimus iota subscriptum, & signum interrogacionis nostra; nam toni omnes huius lingue ad sex classes reducuntur, ita ut omnes prouersus dictiones huius idiomatis ad aliquam ex his sex classibus seu tonis pertineant, nulla uoce prouersus excepta.

Primus igitur tonus est equalis, qui sine ulla uocis inflexione pronuntiatur, ut ba, tres: quod ita uerum est, ut etiam si quis aliquem interroget per uocem, chang, que est equalis, ut cōchang, est ne; nullo modo debeat infleciere uocem interrogando, quia vox interrogativa, chang, nullo notatur accentu, quod si infleceretur uocis tonus, tunc esset alia significatio: uoces itaque quae bunc e qualibet habent tonum, nullo notantur accentu; & hoc est sufficiens illarum distinctionum signum, cum omnes aliae solum accentum habentes.

Secundus tonus est acutus, qui profertur acuendo vocē, & proferendo dictionem, ac si quis tram demonstraret, ut bi concubina Regis, vel principis alicuius viri.

Tertius est graui, & profertur deprimente uocem, ut bā, anū, uel Domini.

Quartus est circumflexus, qui exprimitur infleciendo uocem ex imo pectore prolatam, & postea sonorē elevatam, ut ēū, colaphus, uel colaphizare.

Quintus uocatur ponderosus seu onerosus quia cum quodam pondere seu onere ex imo pectore prolate uoce exprimitur, & notatur cum iota subscripto ut bāres derelicta.

Sextus

9

Sexus denique dicitur lenis, quia cum leni quadam vocis in flexione profertur, sicuti cum interrogare solemus, itane? & familia; & idcirco signo illo interrogatio pro accentu notatur ut, quoddam sericum atque Tunchinenses coloris lutes vel crece.

Ex his patet eamdem syllabam, ha, pro diuersitate accentuum res diuersissimas atque omnino disparatas significare, quod idem in alijs vocabulis Tunchinensibus evenit; quamvis enim non omnes accentus singulis vocibus aut syllabis concurviant, raro tamen evenit ut aliqua vox plures non admittat accentum, cum significacione diuersa; namquam tamen in eadem voces simul intermixtuntur multi accentus, ita ut simul sint notandi varijs in eadem voce, quia variatione accentuum secum afferit etiam variationem vocum & serè semper etiam significacionum.

Hos autem sex accentus ad nostram musicæ tonos sic accommodare possumus: ut aliquam cum illa, videamus habere proportionem per has voces ut, dò, pedica; rē, radix, in pronunciacione cuiusdam Provincie; mī, nomen cuiusdam familie; fa, vel pha, misere; sō, castalogus; lá, solium; ita ut ex his vocibus etiam in lingua Tunchinica significatiuiss, per sex tonas language Tunchinensi, dò, rē, mī, pha, sō, lá, possimus referre aliquo modo sex tonos nostra musicæ, non tamen ita exactè, quin magna intersit differentia; quare nullus istos tonos addiscere poterit, nisi ab aliquo qui linguam hanc calleat illos per seipsum audierit sepius, ut illis affuerat: Quoniam igitur sunt accentuum note quia tonas equalis non indiget nota ut distinctus.

Tribus etiam alijs signis supra vocali utimur, omisssis alijs que minus necessaria es la sua, ne signorum multitudo in typis confusionem pariat primum est accentus circunscribas latimerum, quem ad tres vocales adhibemus à ē, o. signumque tale adhibetur quando illa vocales subobscure pronuntiari debent, ore fuligine minus biante, ut ān, sygitum: mēm, molles: ūm, inscrimus: quando tale signum non adhibetur super bas vocales,

signum est illas clara voce biante ore debere proferri, ut an-
quies: em, Frater, vel Soror, iuniores: hōn, arca; nullumque
signum ad hoc est necessarium, nam sufficit carentia signi.

Secundum signum est nota brevis ut sit in arte quantitatis
r̄sum seu poetica & similiter adhibetur ad tres vocales ā, ē,
& ū: ut rāb̄c, capillus; dēa, pellis; tōan, flatuere: & solium
breuissimè tangitur litera cuī adhibetur illa nota ita ut propriæ
syllaba, & accentus pertinent ad vocalem sequentem.

Tertium denique signum est apex, qui in hac lingua est om-
nino necessarius propter differentiam terminationis, quam facit
apex omnino distinctam à terminatione quam facit, m, aut, n,
cum significazione omnino diversa in dictiōibus, quibus adhi-
betur; hoc autem signum seu apex solum afficit ū, & ū, in fine
dictiōnis, ut, ab, apis; ūū; annus, vel dominus: pronunciatur
autem ita, ut nec labia se inuicem contingant, nec lingua pa-
latum attingat.

Tandem ut aliquam notitiam demus de partibus orationis
de illis singillatim agemus, quantum hoc idioma permittit, ex
quadam proportione cum lingua Latina: facile tamen quis ad-
uertet non posse assignari tantam uarietatem, non solum ut est
in lingua Latina, sed neque ut in vulgaribus Europaeis.

De nominibus.

C A P V T I I I .

Quamvis in hac lingua quedam dictiōes semper sine
nomina, semper nominum significatiōem retinen-
tia, & nonquam ad aliam significatiōem deſtelle-
ntia, niſi nominis, ut, blo-ū, caelum: dāt, terra:
nguō-i, homo: & similes. Alio tamen sunt que sunt indiffe-
rentes ut sint nomina vel verba, que ex orationis contextu di-
gnoscuntur.

gnoscuntur ut cheò, remus, l, remigo : nam si dicam, thuièn
 này cò hai cheò, cymba hac habet duos remos; est nomen: si
 vero dicam, tòl chèo thuièn này, ego remigo cymbam hanc,
 cheò tunc est verbum, idem de similibus dicendum: plurale &
 singulare ex adiunctis antecedentibus & consequentibus colligi-
 tur; neque enim in nominibus sunt illa declinationes, vel nu-
 meri, vel casus, aut etiam illle differentia generum masculi-
 ni, aut feminini, aut etiam neutrius: possunt tamen hac omo-
 nina ex quadam analogia ad nostras explicari linguis.

Et primit quidem declinatio casuum in utroque numero, tam
 plurali, quam singulari dignoscit hoc modo potest, ubi vox,
 thàng, puer declinatur

NUMERVS SINGULARIS.

Nominativus, thàng này, puer iste: genit. cha thàng này,
 pater pueri huius: dativus, cho thàng này ào, do puerò huius ve-
 stem: Accus. keo thàng này, voca puerum hunc: Vocat. o thàng
 kia, ô puer ille: Ablat. bô-y thàng này, à puer hoc.

NUMERVS PLURALIS.

Nominativus nhüng thàng này, omnes pueri isti. Geniti-
 vus cha hai thàng pater duorum puerorum. Dativus cho nón
 ba thàng do galorum tribus pueris. Accus. day các thàng do-
 ceo omnes pueros. Vocat. o bôn thàng kia, ô quatuor illi pueri.
 Ablat. bô-i các thàng, ab omnibus pueris.

De casibus hoc paradigmata sufficiat: de numeris vero sunt alijs
 dignoscendi modi. Primus per particulas, qua addita nominati-
 bus faciunt plurale, ut chúng, mõi, ngùn, vel dìng; ha omnes
 particulae adiuntur pronominibus, ut tòi, ego mây, tu nò, ille:
 chúng toi, nos: chúng mây, voi, chúng nó, illi, si: etiam
 nhüng, vel dìng, adduntur tribus personis; at mõi solum pri-

me, & secunda ut, mō-toi, nos: mō-bay, vos: mō-milly, non est in usu pro secunda persona plurali: chung milly, vero raro, cuius loco sapis dicitur, chung bay, vos; vel etiam, bay, solum etiam significat plurale, vos, sine illo addito: interdum adiuntur simul due ex illis particulis, ut, chung mō-toi, & significat, omnes nos.

Ta, habet significationem singularis, cum quis loquitur cum inferioribus modestè, ut, ta noi cū bay; ego loquor vobiscum: interdum est plurale, primo additis particularis, chung, vel, mō; ut, chung ta, nos: secundo addito aliquo numero plurium ut, ba ta, nos tres: tertio quando sunt multi aequales simul, & unus loquitur cum omnibus ut, ta di cū nhau; nos eamus simili, quarto ex vocabulis antecedentibus & consequentibus ut usus docebit. item Ta, post vocabulum, nguō-i, homo: facit plurale; nguō-itā, bamines. sic etiam post, tō tú, tō tú ta, progenitores nostri.

Phō, est particula numeri pluralis, sed cum honore, ut phō ōú, Domini: phō bā, dominae aperte additur nūnq̄ phō ōú, omnes Domini.

Ké, fasit plurale varijs nominibus additum, ut, Ké quē, raffici: Ké mōn, plebei, vel infimi: t̄ i là Ké mōn, ego sum inter infimos, istud, kē, solum de hominibus dicitur cum aliqua depressione.

Secundus modus dignoscendi plurale est quando apponuntur aliqua particula universales, ut cōén, cac, moi, nhōo, muānhēt. ut cōén Chua, milites regis: cac thāy, omnes magistri: moi ngāy, omnes dies, nhōo nguō-i, multi homines: muān vāt, decem millia rerum, id est, omnes res inferiores: di hēt, ire omnes.

Tertius modus; res qua significant species aut genera rerum viventium, etiam nulla addita particula trahente ad pluralē, significant plurale ut, gā, lo-n, & familia: mus gā, lo-n, emere gallinas, porcos. sic muāng chim, cāy cōi, hōa quā &c. sic quando

quando duo nomina ad idem aut simile pertinentia coniunguntur ordinarie intelligentur in plurali ut, anh em, Irmaos: chi em Irmaos, cetera et res docebit; è contra singularia ex oppositis regulis dignosci possunt.

Hic tamen valde notandum ex antecedentibus & consequentibus, multa nomina fieri, vel singularia, vel pluralia, ea enim quorum unusquisque solet habere suum, si multiplicetur subiectum habens multiplicantur etiam res quae habentur, si vero habens seu possidens, sit in singulari, etiam res habita est in singulari ut, chém dàù nō, amputa caput illius, illud dàù, caput est in singulari, quia, nō, illius, est in singulari: si vero dicatur: chém dàù bānō, amputa capita trium illorum, hæc eadem vox, dàù, in se inuariata, sit pluralis, quia addita est vox, ba, tres, qua facit plura subiectum habens, ba nō, trium illorum & sic de similibus.

Tandem nomina ex adiectivis absolutis seu positivis sunt comparativa aut superlativa per additionem aliquarum particiarum; ut comparativum per additionem, ho-n, magis; vel ho-n nū-a, magis adhuc: ut tot, pulcher; tot ho-n, magis pulcher: tot ho-n nū-a, adhuc magis pulcher: hōa nūy tot ho-n, hōa kia, flos hic pulcher magis flore illo: lanh; bonus: lanh ho-n, magis bonar: lanh ho-n nū-a, adhuc magis bonus: az, ho-n nū-a, ponitur semper in fine orationis; ut, blái nūy lanh ho-n blai no, blái Kia lanh ho-n nū-a, fructus hic est magis bonus fructu isto, fructus ille adhuc magis bonus. Interdum ex sola interrogacione, absque villa addita particula, inteligitur comparativum ut, hai ngu'o-i nūy ngu'o-i nāo lanh, ex duobus hominibus his quis homo bonus? id est, quis melior? superlativum explicatur per duas particulas, cūc, & rūt; cau, altus: rūt, cau, altissimus: nūlō-n, magnus: cūc mīb-n, maximus: thānh san-Elus; rūt thānh sanctissimus: rūt est magis in usu ad re: bonas extoliendas, cūc, ad res mala: exaggerandas, tōi cūc traō, peccatum maximum; sic etiam, cūc, per se solum, vel, cūc làō, signi-

14

significat maximam miseriā, vel oppressionem cordis ut, cōdā cūc, ego iam perueni ad summam miseriā: tōi dā cūc lāb, ego iam sum in extrema cordis oppressionē.

Adverbia quibus utuntur ad aliquid exaggerandum sunt, lām, rāp, giagiēt, thay, significant, valde, semper postponuntur, ut tot lām, pulcher vel bonus valde: xđo, malus, xđu rāp, malus valde: mlō-n, magnus: mlō-n giagiēt, magnus valde: lānh, bonus: lānh thay, bonus valde: semper autem postponuntur hę partitule, interdum etiam adduntur duę ad magis exagerandum, ita tamen ut, thay, semper debeat esse ultimo loco, alia verò sibi inuicem, vel praponantur, vel postponantur ad libitum, ut cao, altus: cao lām thay, Atissimus: giagiēt, interdum est particula admirantis, & aliquando sola illa particula profertur, nullo alio addito ad explicandam admirationem, alicuius excessus.

De Pronominib⁹.

C A P V T I V.

PRimitiorum pronominum est magna copia pro diversis gradibus & differentiis hominum.

In prima namque persona qui sunt valde superiores respectu inferiorum utuntur voce, tao, ego: ut pater cum filijs, dominus cum famulis, vir etiam cum uxore utitur hac voce; sic etiam cum quis alium parvispendit, ut pueri inter se, tao khién māy, ego praeципio tibi: sunt enim ferē semper correlatius tao, ego: & māy, tu: at cum quis trahatur alteri utitur voce, tō, ego: ngu-roi, tu: tō-lām chi n̄g-roi, ego quid euro te?

Moderatior est locutio superioris cum inferiori cum dicit, ta, vel, qua, ego: ut dux cum militibus, ta nōi cū bay, ego loquor vobis; Ad plurale, nos, utuntur particulis, chung, &, mō,

ut

ut in alijs nominibus supra notavimus. Min, ego; nemo tamen illo potest uti nisi aliquem praeminentis gradum habeat praelicium quibus loquitur, & cum iisdem particulis chung, & mōfis plurale.

Tōi, ego, est communis modus loquendi quo quis loquitur cum superioribus quibuscumque, quamvis iuxta diuersitatem superioritatis alia sint addenda. Saltē cūm quis incipit loqui: nam eum illo supremo, quem in Tuncino vocant. Bua, & est Rex, vel Imperator antiquus, qui solum habet titulum & nomen, cum quibusdam praeminentijs; cūm inquam, aliquis cum illo loquitur, semper saltē initio debet addere, tāu bua vān tūc, id est loquor cum Rege cui expeto decem mille etatis annos, seu, Rex in eternum vivet & respondet titulo, Veftra Maiestas, si verò quis loquatur cum Rege qui regnum administrat, aliquanto inferiori exordio loquitur ita tamen ut eundem facias sensum: dōu Chúa muān nam & respondet titulo, Veftra Altitudo, at cum principibus viris & filiis Regis, vel gubernatoribus Provinciarum dicitur, thān dūc oū muān tuē; & idem significat cum proportione gradus, & respondet titulo, Veftra Excellētia; & isto solum titulo vti solent qui cum Rege Cocincina loquuntur: cum supremo Magistro rerum ad Religionem pertinentium dicitur, bach dūc thāy: & respondet titulo Veftra Paternitas. Denique cum quibuslibet alijs superioribus infimi gradus, vel etiam cum equalibus est passim in usu, tōi chiēng oū: & respondet titulo, Veftra dominatio: cum magistris qui docent literas est etiam in usu, chiēng thāy, & cum alijs quibuslibet magistris, etiam artium mechanicarum, discipulis cum magistro loquentes utuntur hoc eodem titulo: at cum magistris ad Religionem pertinentibus expertis sum periores vti titulo, thuā thāy, etiam in Confessione Sacramentali quod respondere potest titulo, Veftra Reverentia. additur tamen, vel omittitur ad libitum vox, tōi, humilitatis, qua seruum me illius profector, cum quo loquor, cūm aliquis ex tituli supradictis orationē

sioni seu locutioni proponitur, nam in illis titulis sufficienter subauditur: Risticus tamen aut superbus omnino haberetur qui non premisso conueniente titulo cum aliquo superiori auderet loqui, saltens in orationis principio; saepe etiam cum locutio eius prolixior, iterum repeti debet idem titulus, ut urbana sit locutio, quod etiam seruatur cum equalibus, maximè quando viri graues inter se loquuntur.

Loco pronominum primituorum in prima persona sunt etiam in usu multa nomina appellativa; sepè namque superioribus cum inferioribus utuntur proprio nomine quo vocari solens, cum familiariter loquentur ut, Ioannes dī cō viēc, ego eo ad negotium: veleriam nomine officij ut, thay magister haoc tlō, discipulus: thay bāu haoc tlō, ego moneo te; siue ego magister moneo te discipulum. sic etiam est ualde in usu pro prima persona, ut quis utatur nomine, quo eminet in consanguinitatis gradu, ut patris cum filijs, cha, me, anh, chi, chū, bāc, ou, bā &c. sic quando introducitur Beata Virgo loquens cum Christo Domino poterit seruato decoro uti voce, me, Mater pro prima persona ut, me theo con; mater sequitur Filium; ideo, ego Mater sequor te Filium. & quamuis Rex Tuncibini loquens cum propriis Matre utatur voce, tōi, que significat seruum, tamen Christus Dominus si inproducatur loquens cum Virgine Matre, congruentius utetur nomine, con, Filius, in prima persona ut, connōi cū me, Filius alloquitur Matrem, ideo, ego Filius alloquor te Matrem. cū enim sit Deus non videtur conueniens, ut seruum se fateatur, dum loquitur cum creatura, quamuis illayfit Mater; potius iudicarem Virginem Matrem si Tuncibinica uisa fuisset lingua, usuram fuisse uoce, tōi, ancilla, cum loqua fuisset cum Filio Deo; quamuis non incongruum videtur si uisa fuisset vocabulo, me, Mater. loquens familiariter & priuately cum Filio; id tamen totum peritioribus iudicandum relinquo.

Notandum præterea hac ipsa nomina consanguinitatis esse in eis

usu etiam pro externis & alijs qui talem consanguinitatem non habent, nam vir cum uxore loquens, vel quilibet alius cum alijs paulo inferioribus utitur voce, anh, frater natu maior: uxor tamen cum viro loquens semper debet uti voce, tñi, ancilla. Mulier qualibet cum paulo inferioribus loquens utitur voce, chi, idest, Soror natu maior: sic dicendum de alijs nominibus supra relatis, cha, Pater: me, Mater: & sic de reliquis quibus superiores, vel seniores utuntur respectu inferiorum, vel minorum.

Primitissimum secunda persona in singulari est solum, mày, tu: hac autem uoce non licet uti nisi cum valde inferioribus, vel cum pueris loquendo: cum sensibus vero non licet etiam si sint valde inferiores gradu, ut famuli, sed nomine illorum proprio utendum ut Petrus, Iovannes & sic praeципiendo dicitur, Petrus lám viēc cý, Petrus faciat opus illud. vir cum uxore potest uti voce, mày, absque iniuria, melius tamen utetur voce, em, idest Soror natu minor, vel bau, idest socia. his autem vocibus, em, & bau, modello utimur cum omnibus inferioribus etiam famulis, at cum Christianis externis maxime si sunt prouecta etatis, homines vocamus, oú, Domine; mulieres; bá, Domina: adolescentes, hæc tñi, fludiose: puellas, con, Filia: at voce, con, que significat tam Filium quam Filiam: utuntur indifferenter Pater, & Mater, cum Filij amanter loquentes. Iobos pueros licet vocare nomine illis imposito ab infantia, quod vocant: tén tóuc, alijs enim esset contumeliosum, quomodo alijs vocandi sint paulo post dicetur, immò si sunt pueri nobiliorum nullo modo vocandi sunt hoc nomine, nisi forte à Patre, vel Mater, quin etiam in domo nobilissimorum, ut principum & similium, non licet usurpare illud ipsum nomen etiam ad alia occurrentia: ut quia quedam Gubernatrix exempli causa habuit ab infantia nomen, tén, quid monetam significat, non licet in domo illius, neque extra domum, eius domestici uti nomine, tén, sed debent dicere, tñan; id ipsum reuarentia genus debent

seruare Filii eum parentibus, etiam infima sortis.

In plurali vero vox, bay, vos, est in usu passim cum inferioribus sive subditis, ut dux cum suis milibus loquentur, vel magister cum discipulis, vel etiam heris cum famulis; nos tamen cum nostris domesticis: optimus potius vocibus, anhem, fratres cum aliquid precipimus, vel illos in communione alloquimur; sic dices, vel alijs superiores in plurali loquendo cum benevolentia, utuntur vocibus maioris honoris quam illa communis, bay, sit; ut cuen, milites; blai, iuuenes &c. sic Rex cum ducebus suis loquens dicit nomen officij ut, chutung, dices: & tunc non utitur voce, tau, ego, cum superbia; sed, ta, ego, cum moderatione.

De alijs honoribus qui adhibentur ad reverentiam personae superioris, cum qua loqui debet aliquis, iam dictum est in prima persona. Notandum tamen magnam esse variationem in nominibus quibus quis est interpellandus: nam primo quidem si aliquis superior ut Dux, aut magister & multo magis Rex nomen alicui imposuerit vocatur, ten quan, nomen honoris, quod ut plurimum confusat duabus literis Cincis, ut leia loue, plu dū, māu tāi, & similia: cum autem hoc nomen sit honoris quilibet siue inferior sit sicut superior, illo alium compellare potest, ac inferiores erga Superiores addunt vocem oti. Domine, ut oū mīlū tāi &c. sic cum quis adolescens habet fratrem natu minorem, vocatur nomine fratris sui addendo, ch, id est maior; ut si frater minor vocatur tryc, ipse vocabitur, ch, tryc, si vero habet nepotem ex fratre maiore, vocabitur, chū tryc: si nepotem habeat ex Sorore, cāu tryc: si Filium ea nomine vocatum babeat dicitur cha tryc: si Nepotem ex Filio aut Filia ipse iam dicitur oū tryc, & sic proportionaliter de faminis dicendum. at quilibet inferiores familiares possunt alloqui suos superiores utendo absolute nomine, cha, Pater: & me Mater: ut famuli & famule cum suis heris communiter loquentur: sic Christiani nobiscum familiariter loquentes utuntur nomine, cha, Pater: sa- pius

pius tamē utuntur nomine, thiy, magister, nomen, anh, Frater naturae, et magni honoris atque illo p̄ssim utuntur inferioris cum superioribus potius etate quam dignitate, sic etiam Filiū cum Patre loquentes vix vocant, cha, sed, vel, anh, vel, chū, id est Frater minor Patris; vel, cāu, Frater Matris: & hoc nomine, cāu, cum honore vocantur communiter Eunuchi Regis aut Regine nisi illi supremam aliquam habeant dignitatem, tunc erint vocantur nomine illi dignitati competenti, & reliqui omnes in dignitate constituti nomine sue dignitatis salvantur. Tunc hī, oū chū-āng, est nomen commune honoris in secunda persona pro qualibet in aliqua inferiori dignitate, constituto: at in Cocintina soli Filiū aut Fratres aut proximi consanguinitatis Regis hoc afficiuntur honore. Filius Matrem uice vocat nomine Matris, mc, sed, nel uocat, chi, id est Soror natu major; uel, cō, id est Soror Patris; uel, di, id est Soror Matris, quod forte aliqua superstitione non cartt, maximè pro pueris senioribus, cum sic à parentibus iubentur. Bāc, id est patruus Patre: natu maior, est in usu cum superioribus etiam magnitudine non sicut supreme alicuius dignitatis; est etiam in usu pro feminis gravioribus, non tamē supreme dignitatis, nam Master Regis uocatur dūc lio: Regina dicitur Chūabā; Filia Regis, bā Chūa, reliqua usus docebit.

Denique cum multis simul cum reverentia alloqui uolumus, utimur particula pluralis numeri, phō, ut, phō oū, Domini: phō bā Domine: uel dominationes uestra.

In tertia persona pro inferioribus utimur particula, ab, ille: chūng nō, illi: at pro equalibus, & multo magis Superioribus, repetitur nomen honoris illius personæ. ut aliquam dignitatem aut praeminentiam illius significemus vox, ngūōā, significat, ille, cum honore, ut cum ngūōā, Filius illius &c, iam tamē loquimur de Deo Patre, aut de Spiritu Sancto, aut de tota Santissima Trinitate, non possumus uti illa uoce, qua beatum significat cum honorē & dignitate, sed debemus repetere

re ipsummet nomen, seu personam de qua loquimur ut, con-
Chúa blōi, Filius Dei sic etiam dicendum de Angelis. Quoad
plurale in tertia persona idem quod supra de nominibus; uel
etiam quod de secunda persona dictum est, debet etiam applica-
ri tertia persone.

Reciproca sui, sibi, se, explicantur per uocem, minh, ut, ai
nēy lo tō minh unusquisque curat res suas: uel certè repetitur
idem substantiuum ut, cha lo viēc cha, con lo viēc con, Pa-
ter curat negotium Patris Filius curat negotium Filij cum enim
minh propriè significet corpus, non nisi pro rationalibus baben-
tibus corpus usurpari propriè potest, id est pro solis hominibus.

Demonstrativa hic, bac, hoc, nāy: iste, ista, istud, nāy: is,
ea, id, ey, uel, nō ille, illa, illud, cy, nō: ille alius, kia; te ne-
ro in aliquibus prnuincjys ut, dāng nō dāng kia, illa uia, illa
alia: viēc nāy viēc nō, negotium bac, negotium illud, id est
uaria negotia: oū nō, oū tē Dominus ille & ille alius semper
postponitur hoc pronomen ipsi nominis: nō significat etiam ille
cum contemp u de animatis, loco cuius honorando dicitur;
nguō; de solis hominibus. illa est autem differentia inscr, nō,
&, nō, quod nō censetur esse in recto, uel in eodem casu cum
substantiuo, cui additur: at nō additum & postpositum sub-
stantiuo, intelligitur esse in genituio casu: ut nhā nō, domus il-
la: at nhā nō, domus illius habet utrum pronominis possessiuī
utuntur enim primitiuī in obliquo pro possessiuī, ut cha tōi,
Pater meus, ac si dicatur, Pater mei; cha may, Pater sui, id est
Pater tuus: cum enim non habeant casus, è duobus substantiis
quod postponitur intelligitur esse in genituio.

De alijs Pronominibus.

C A P V T V.

Non datur propriè relatum qui, que, quod, sed preponendo nomen & ex oratione passua faciendo actuum ut, mày d'ao c'ach, tu legis librum. fidicam, c'ach mày d'ao, idest liber à te lectus, siue liber quem tu legis: nó làm viac, ille facit opus: fidicam, viac nó làm, opus ab illo factum, vel opus quod ille facit: & sic de reliquis. Colligitur etiam ex modo loquendi, & pr̄ hominibus est in usu vox; ai, maximè quando non est interrogativa & additur particula thi, hoc modo, ai m'au'n thi làm, qui vult is faciat: ai có co-n thi ãn, qui habet coctam orizam is edat. in plurali verò dicuntur, Ké, ut, Ké có tài thi h'oc, qui habent ingenium, illi discant. ai, & Ké solam dicuntur de hominibus: at tam in hominibus quam in alijs est in usu, n'ao, ut bò n'ao béo thi mạnh, bos qui est pinguis is est fortis: thàng n'ao lành thi d'ay, puerum qui est bonus siue bona indolis, bunc doce: áo n'ao dài thi töt, vestis que est oblonga, illa est pudibra; reliqua de relatuis usus docebit ut, Cha chung t'í ó tiêa blò-i, Pater noster qui est in in celis. & lay Cha chung t'í ó tiêa blò-i. Pater noster qui es in celis.

Interrogatiuum, ai, quis pro hominibus tantum; ut, ai n'oi, quis loquitur in plurali additur nhüng, vel dñng, ut, nhünh ai làm, quinam fecerunt? Vniuersaliter verò tam pro hominibus quam pro alijs rebus; n'ao, postpositum substantiuo est in usu, ut nh'ao n'io, qua domus / viac n'ao, quod negotium/ thàng n'ao, quis puer, vel quis cum contemptu: nguòi n'ao, quis homo / cum honore.

Ai, potest ita declinari pro interrogatiuo quis, ut Nominatiuo ai d'eu: quis venit? Genitiuo, áo ai: vestis cuius Datiuo, cbo

23

cho ai datur cui? Accusatio keo ai voca quem? Abstitus,
di cui ai is cum quo? In plurali vero addi possunt particulae,
nhung, vel dung.

Ai, interdum quando postponitur verbo, significat, aliquis,
ut: co ai di cu, est ne aliquis simus; ai la ai, vel, ai nay, qui-
cunque: ai la ai muon thi lam, quicunque vult faciat: ai nay
nghe thi thuong, quicunque audis, miseretur.

Nao, sepe postponitur ut, non nato, que domus? Et ordinari-
e est in recto, vel potius in eo casu in quo est substantivum, cui
postponitur, atque ita hac potest assignari differentia inter nao,
et, ai, quod, ai, postpositum semper est in oblique ut, non ai, cuius
domus? nao, vero minimè, ut, non nato, que domus? At nao,
quando preponitur significat interdum, ubi est, ut, nao sicut,
ubi est liber, nao thang ay, ubi est puer ille, interdum etiam
interrogando negat id esse quod queritur, nao co, ubi est id est
non est: nao co mi gi, quenam ibi est ratio id est, nulla est
ratio.

Quid, ut, quid est hoc? cai nay la di gi, ad quid, lam chi,
ut, di dang ay lam chi, quare, vel ad quid iter hoc via?

Quot, may, ut, may nguoi? quot homines? vel, bao nheo,
ut, bao deo, ban bao nheo? quanti vendit? Istud, bao, ad-
ditur ad interrogandum de omni specie quantitatis, siue conti-
nua, siue discreta; ut, bao milo? quantum magnus? bao cao,
quantum altus? bao sau, quam profundus? bao dai, quam
longus? bao gio, quam hora, sine quando? Et sic de ceteris, qua
facile usus decebit.

Quantumlibet, bao nheo bao nheo: quandounque, bao
gio bao gio: cho toi bao nheo gao, thi toi bao bao nheo
bac: quantum oriza mibi dederis, tantum argenti tibi sol-
uum.

Interrogatum de substantia rei, di gi, vel gi, ut, muon-
di gi, quid vult? co vien gi, quod negotium habet?

Interrogatum finis, lam chi, ut, di dang kia lam chi,
quare

quare itur illa alia via / vel intentionis ut, iay làm sao, qua-
le fuit intentum?

Interrogativum modi ut, cách nào thé nào, quomodo, qua-
ratione. viêt ùy làm cách nào, illud negotium quomodo fit?

Interrogativum causa, có sao, vel có nào, nhin sao, vì
sao, iú sao: nhin sao, ordiariè præponitur toti propositioni, ut
nhin sao đúc Chúa blô-i ra đô-i, quam ob causam Dominus
celi natus est in mundo. alia etiam postponuntur, ut Chúa
chiù có sao, Dominus passus est qua de causa?

Bao nà, quomodo vales? quomodo secum agitur? sic etiam,
nà, ad alias interrogations eleganter superadditum, ut, có viêt
gi nà, est ne aliquod negotium? thàng ùy ò ké nào nà, pueril-
le cuius est? cetera de interrogationibus usus docebit.

De Verbis.

C A P V T V I.

Numerus & persona verborum colligitur ex pronomi-
nibus superadditis ut, tôi iéo, ego amo: mày iéo, tu
amas: nó iéo, ille amat: chung tôi iéo, nos ama-
mus: chung bay iéo, vos amatis: chung nó iéo, illi amant.
debent tamen seruari regula honoris de quibus supra cum de-
pronominiibus. Tempus dignoscitur ex quibusdam particulis
adiectionis.

Præsens non necessario habet particulam adiectam, inter-
dum tamen habet, ut, tôi mạc viêt bay giờ, ego occupor ne-
gotio nunc.

Præt. imperfectum, hòm qua tôi mạc chép thu, nói cháng
đuôc béri occupabar scribendis literis, loqui non poteram.

Præt. perfectum, đã vè iam redij: đã nói, iam loquutus est.
Plus quam perfectum, hòm kia khi où đén đã chép thu đón:
nudius

nudius tertius cum venisti , epistolam iam scripsiteram .

Futurum , sc̄ dī , ego statim ibo .

Item intelligitur præteritum præsens , vel futurum ex ipso loquendi modo , vt si res aliqua iam peracta est & de illa queritur , ai làm , quis fecit ? benè intelligitur præteritum . & si actu fit intelligitur præsens si faciendum , futurum . bao giò . præpositum verbo facit futurum vt , thay bao giò dī , magister quando ibit , postpositum verò indicat præteritum vt , thay vē bao giò , magister quando redijt . interdum etiam indicat præsens , vt colligitur ex modo loquendi ex antecedentibus , & consequentiibus . xem thay oú bao giò thi tōi māng quando te video tunc lator .

Modi etiam ex quadam proportione intelliguntur nom indicatiuus est quando persona cum verbo absque alia particula superaddita coniungitur vt , tōi dī , ego eo .

Imperatiuus quoque colligitur ex ipso loquendi modo , vt , māy dī cho chāo , ito flatim . particula , dī , addita cuicunque verbo facit imperatiuum vt , chèo dī , remiga h̄oc dī , addisce : talisque modus non est in usu nisi cum inferioribus : idem dicit de verbis , ra , & chéao , que significant egredi & ingredi , nam addita alijs verbis que significant actionem per ingressum , vel egressum faciunt imperatiuum vt , lcy áo ra , affer vestem , seu extrahere vestem , seu afferendo vestem exi . cát lach chéao , reconde librum , seu recondendo librum ingredere . sic particula imperantis est , hāy , vt , hāy làm việc này , fac hoc negotium . particula prohibitiua ad imperatiuum pertinent vt , chō , dùng , idest , ne . vt , chō dī , ne eas : dùng làm , ne facias : particula mura , ne , minus est in usu , quamvis sit satis elegans loquendi modus , mura h̄e nōi dōi , nullo modo mentiaris : canibus , ne mordeant , solent dicere mura , & sapius idem vocabulum repetere , ita vt canes ibi assuefacti illis vocibus à mortu abstineant ; khōan dā , expellā : dùng m , vel , dùng dā , expellā : khōan dā nao , car non expellat & cum quadam queri-

quarimonia ; quod non fuit quod petitur , nunquid expecta-
bis ?

25

Optatius exprimitur per particulas , chō ḡi, vitinam. chō
gi rōi kinh mēn Chūa tiēn hēt moi s̄y, vitinam amem Domi-
num super omnia .

Coniunctivus fit additis varijs particulis ut nēo, si nēo h̄iōc
thì biēt , si didiceris tunc scies . cō, etiam habet eamdem vim,
vt cō dī thi dēn, si interis prouines : cō timthi d̄y-o-, si qua-
sieris inuenies . h̄iōc, vel h̄iōc là, si fortē, h̄iōc, vel h̄iōc là cō
biēt nḡu-ō-i , si fortē nouissi hominem . dāu, vel dū; dāu mà,
vel dū mà, etiam s̄y, dù mà cō tái thi phâi h̄iōc, etiam s̄y ba-
beas ingenium debes studere . eleganter additur cū, vel taōle,
tamen : dù mà cō đao saō le cū phâi ḡiō, etiam s̄y babeas le-
gens , tamen seruanda est :

Infiniitus modus intelligitur quando verbum absolutè poni-
tur sine pronomine , vt, kinh mēn Chūa blō-i, tiēn hēt moi s̄y,
amare Deum super omnia . item quando duo verba connectau-
tur quea diversum habent significatum posterius intelligitur esse
in infinito , m̄y phâi làm, tibi conuenit agere : tái di xem l̄e,
ego eo audire sacrum . at quando verba idem significant non est
neccesse ut posterius sit in infinito vt, thay dōng dēb nḡu-ō-i ta;
magister docet homines .

Gerundia in dī, facile dignoscuntur ex substantiis , ut tem-
poris, dā dēn giō-h̄iōc aduenit bora discendi . Intentionis ut,
thàng ay có i h̄iōc, puer ille habet animum a. laiscedi . actio-
nis , ut, làm ching cū, faciendi non est finis .

Gerundia in do per particulam , thi, commode explicantur an
thì moi no, edendo saturaberis . làm thi moi giàu , faciendo
ditaberis . & sic de ceteris .

Gerundia in dum bene explicantur per, mà, ut t' i nḡoimà
nḡhc, ego sedeo ad audiendum inter dum etiam sub intelligitur,
ut, m̄y dī lān viēc, ito a. faciendum opus .

Idem dic de supinis in tum , m̄y dī mà nám , uel , m̄y dī
D naus

nàm; ito cubitum. supinum uerò in tu exprimitur per uoces, nghĩ, uel, dẽ facile, khó difficile, nòi thi dẽ làm thi khó, dĩ clu facile, faclu difficile.

Nulla sunt uerba negatiua, sed solum sunt per particulas negatiuas ut, châng, non, in aliquibus Prouinciis, nō, sed est uitium linguae: châng, semper præponitur quando est negatio ut, châng cō, non est, si uero posponitur caret accentu & est interrogatiuum ut, cō châng, est ne t sōt, &, dâu, posponuntur & addunt ním negationi ut, châng cō dì gi sōt, nihil est omnino: châng phái míc dâu, non est conformatio rationi illo modo: Particula chöc, nel alij giöc, affirmat cum quadam emphasi, ut phái chöc, ita est omnino.